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sincsen vele. A rendőrség energikusan kutatja azo­
kat az embereket, a kik a szédelgővel érintkeztek; 
ezek közül valók Krupp tisztviselői is, a kik a Lon­
donban megtartott esküvőnek hírét elhitték és ter­
jesztették. Az Aachener Politisches TagUatt ma azt 
Írja, hogy a csaló annyira behálózta az egész csa­
ládot, hogy annak egyetlen tagja sem tudta, há­
nyadán van.

Béoa, szept. 18.
Husemann Mari ezelőtt két héttel azzal a 

levélbeli kéréssel fordult egy idevaló ismerőséhez, 
hogy a lehető legnagyobb diszkrécióval szerezze meg 
Ferenc Ferdinánd királyi herceg arcképét. Minthogy 
az az ember, a kihez a leány kérésével fordult, 
a levél megérkezésekor nem volt Bécsben, a 
levél elintézetlen maradt. Azóta több oldalról meg- 
kisérlették a titokzatos ügyet földeríteni és leg­
valószínűbbnek látszik az a tegnap fölmerült verzió» 
hogy a Huszmann-család szédelgésnek esett áldo­
zatul, a mi annyival csodálatosabb, mert a család 
tagjai nagyon müveitek s mert az az ember is, 
a kihez Mari Bécsben fordult, kiváló tudós híré­
ben áll.

Arend, a kit az aacheni leányszöktetéssel 
gyanúsítanak, nemzetközi szélhámos, a ki a többi 
közt Budapesten is megfordult és számos csalást 
követett el. A mikor 1894-ben nagyon szorongatta a 
gráci rendőrség, Budapestre szökött s különböző ál­
nevek alatt több hónapigélt a fővárosban. Egy pin­
cér, a kinek nagyobb összeggel tartozott, egyszer az 
utcán követelte tőle pénzét, majd a rendőr­
ségre kisértette. Akkor kimenekült a csává­
ból s külföldre ment; de már egy évvel később,
1895. őszén visszatéri s birtok-közvetitö ügynöksé­
get akart nyitni, a melyre azonban nem kapta meg 
a hatóság engedőimét. A budapesti rendőrség akkor 
kezdte kutatni, a mikor egyik nagyobb német város 
policiája megktildötte az arcképét. A csaló eltűnt, de 
az arcképe, a mely föltűnően hasonlít Ferenc Fer­
dinánd kir. herceghez, most is a rendőrség fekete 
könyvében van.

Vilmos császár magyar földön.
Budapest, szept. 18.

A főváros díszben, pompában van, elké­
szült már egészen a holnaputáni nagy ünnepre, 
mikor várt vendége Vilmos császár megérkezik.

Királyunk kíséretével már elutazott Mo­
hácsról, s holnap reggel érkezik Budapestre. 
A két uralkodó udvarának főméltóságai, az 
idegen vendégek, katonák, politikusok és ál­
lamférfiak legnagyobb része már ma össze­
gyülekezett a fővárosban, holnapra csak egy­
két elkésett vendég maradt.

Ma este volt a bevonulási útvonal pró- 
bakivilágitása. Ezer és ezer ember tolongott 
az utcákon. Csak kedvező idő kell s a hétfői 
ünnep valóban impozánsan fog lefolyni.

Tudósítóink a császárlátogatásról a követ­
kezőket jelentik:

A három nap programja.
Vasárnap.

Heggel 5 órakor: A kirá ly  megérkezik Bellyéről a Déli 
Vasút budai pályaudvarára. Ferenc F erd in á n d , Ottó, 
J ó zse f és J ó zse f Á gost királyi h ercegeik ,M ária  Jozefa , 
K lo tild  és A ugu szta  királyi hercegnők megérkez­
nek kíséretükkel a budai királyi patotába.

H étfő.
Heggel 10 órakor:, A  német császár megérkezik Bellyéről 

a Magyar Államvasutak keleti pályaudvarára s a 
Kerepesi-uton, Erzsébet-köruton, Terézköruton, 
Andrássy-uton, Marokkói-utcán, Fürdő-utcán, 
Ferenc-józsef-téren, Lánchídon, Albreeht-uton, 
Disz-téren, Szent-György-utcán és Szent-György- 
téren á t a királyi palotába vonul.

D élu tá n  1 óra 3 0  p ercko r: A császár a királyi palotából 
a Szent György-téren, Dísztéren, Tárnok-utcán 

á t a M átyás-templomba megy.
D élu tán  3  óra 15 perckor: A császár a Mátyás-templom­

ból a Tárnok-utcán, disz-téren, Albrecht-uton, 
lánchídon, Mária Valéria-utcán és Vigadó-utcán 
á t a Ferenc-József földalatti vasút gizellatéri ál­
lomásához hajtat.

D élu tán  3  óra 45  percko r: A császár a földalatti villá- 
mos vasút á lla tkerti állom ásán  kocsira ül s  az ál­
latkerti utón és a szigetre vezető főhidon át a 
történelmi kiállítás Hunyadi-kapuján a rene­
szánsz-csoport néhány belső helyisegének meg­
tekintése u tán  a csoport északi főkapujánál 
hagyja el az épületet. O tt kocsira szállva a szem­
ben levő hídon á t a tav a t övező kocsiuton jobbra 
a korcsolyacsarnok m ellett az Andrássy-utra tér 
s a Teréz-körutov, Lipót-köruton, Margithidon,

Török-utcán, Margit-köruton, Krisztina-köruton, 
Krisztina-utcán, János-utcán, János-téren, Atilla­
utcán, a várba vivő uj följárón s a Szent-György 
utcán át pontban 4 órakor érkezik vissza a vár­
palotába.

E ste  8  órákor: Udvari est a királyi palotában.
K edd.

Heggel 10 órakor: A császár és kísérete a királyi palo­
tából a Szent György-utcán, Albrecht-uton, 
Lánchídon, Fürdő-utcán, Erzsébet-téren, Egye­
tem -utcán, Kecskem éti-utcán s Kálvin-téren át 
a központi vásárcsarnok főkapujához hajtat. A 
vásárcsarnok középvonalán végig megy a ba­
romficsoportig s o tt balra fordulva a mészáro­
sok csoportja közt levő vonalon visszatér, s 
körutat téve a virágárusoknál fölmegy az eme­
letre. Az emeleten beírja nevét a vásárcsarnok 
vendégkönyvébe s végigmenve a virágárusok 
között, visszamegy a földszintre. A vásárcsar­
nokba a császár ott időzése a latt csak jegygyei 
lehet bemenni.

Heggel 10 óra 3 0  p ercko r ; A császár a vásárcsarnok fő­
kapuján távozik s a Vámbáz-köruton és Üllői- 
utón á t az Iparm űvészeti M úzeum hoz hajtat. 

D élelőtt 11 óra 5 percko r: A császár az Iparművészeti 
Muzeum főkapuja előtt kocsira szállva, az Üllői- 
utón á t a N em zeti M uzeum  kálvin-téri rácsos 
kapuján a főlépcső elé hajtat.

D élelő tt 11 óra 30  percko r: A császár a Nemzeti Muzeum 
főkapuja előtt kocsira ül, s a Muzeum-köruton, 
Károly-köruton, Marokkói-utcán. Fürdő-utcán, 
Albrecht-uton és Szent György-utcán á t pont­
ban déli 13 órakor érkezik vissza a várba. 

D élu tán  3  órákor: A császár a Szent György-utcán, 
Albrecht-uton, Lánchídon, Akadémia-utcán, Zol- 
tán-utcán és a Nádor-utcán á t az u j országház 
elé hajtat.

D élu tán  3  ára 45  perckor: A császár az uj országház­
ból gyalog átsétál az igazságügyi palotába, a 
melynek m egtekintése után kocsira ül, s az 
Alkotmány-utcán, Váci-köruton, Lipót-köruton, 
Margit-hidon, Török-utcán, Margit-köruton, 
Krisztina-köruton, D isz-téren és Szent György- 
utcán keresztül négy órakor visszaérkezik a ki­
rályi palotába.

D élu tán  5 ó rá ko r: Udvari diszébéd a királyi palotában. 
E ste  8  órákor: A k irá ly  a ném et császárral az Opera­

h áz  előadására megy. Előadás után az Andrássy- 
uton, Teréz-köruton, Erzsébet-köruton és a 
Kerepesi-uton és esetleg más utakon végighajtva 
megnézik a kivilágítást. A ném et császár ö fel­
sége a keleti pályaudvaron elutazik.

E ste  10 ó m k o r:  A ném et császár elutazik a M agyar  
Á llam vasu tak keleti pályaudvaráró l.

A főváros díszben.
A vártól a keleti pályaházig a bevonulás útja 

már ékes díszben pompázik. Sok házra fölfűzték a 
lobogót s az erkélyeket is nagyrészt nemzeti szinü 
vagy más élénk festésű drapéria borítja. Némely 
ház igen Ízlésesen van kicsinosítva, azonban van 
még olyan is akárhány, a mely késlekedik ünnep­
lővel fölváltani hétköznapi szürkeségét. De 
holnap is van nap s egész éjfélig dolgozhat­
nak a munkások: addig ráérnek a díszítéssel
háziurak és lakók egyaránt. A fővárosi hatóság, ha 
szükségesnek mutatkozik, szelíden rá is szorítja az 
ilyenkor is takarékoskodó háziurakat, hogy díszít­
sék föl házukat. így tudomásunk van, hogy Márkus 
József polgármester, a ki ma végigment a bevonu­
lás útvonalán, levelet irt az Operával szemben álló 
államvasuti nyugdij-ház gondnokának, hogy diszitse 
föl a házat, mely az Andrássy-uton kirí szürkesé­
gével a pompásan díszített épületek közül.

Most már láthatni, hogy a bevonulás útvonala 
igen szép lesz, színes, változatos, ragyogó. Az út­
vonal közepére lecsüngő hatalmas zászlók igen jó 
hatást tesznek s egyáltalán ismét kitűnik, hogy a 
zászló a legszebb disz. A bevonulás során tömérdek 
zászló lesz, legtöbb piros-fehér-zöld, azután piros- 
sárga-kék (a főváros lobogója), piros-fehér-fekete 
(német birodalmi) és fehér-fekete (porosz zászló.) 
S mentül több a zászló, annál szebb és élénkebb a 
kép. Az építmények közül igen hatásosak a keleti 
pályaház előtt levő görög diadaloszlopok s szép az 
Albrecht-uti diadal-kapu. A Ferenc József-tóren 
álló szobor állítólag mutatós lesz este, ha kigyulad 
a fáklya, a melyet a gipsz-hös magasra emel.

Sajnálatos, hogy szorosan éppen csak azt az 
útvonalat díszítik föl, a melyen a német császár 
fölhajtat a várba. A többi utca teljesen dísztelen, 
pedig a császári vendég be fogja járni a várost s 
igen el fog csodálkozni, hogy legnagyobb részét 
hétköznapi szürkeségben találja. Föl kellene lobo­
gózni az egész várost.

Ma este próbakivilágitást rendeztek a bevonulás 
mentén. A zászló-rudakra erősített villamos holdak jól 
működtek. A gázlámpákat levették s úgy gyújtották 
meg a kiömlő gázt, mely az egész hosszú ut során 
karvastagságu lánggal lobogott. Ha a villámos fény,

gázláng és majd az ablakok kivilágítása összetolj, 
nappali világosság lesz az utcán. Reméljük azonban 
hogy nem csak a bevonulás útját fogják kivilágí­
tani, hanem az egész várost, a melynek sötétsége 
a kivilágított részek mellett, ma természetesen job­
ban föltűnt, mint bármikor.

Az utca képe igen mozgalmas. Igen sok ide­
gen és vidéki van a városban s az ntoán annyi a 
nép, mint a tavalyi ünnepségek feledhetetlen napjain.

C s á s z á r v á rá s .
A király itthon. Ő felsége a  király holnap, 

vasárnap reggel 5 órakor érkezik Bóllyéről 
Budapestre, a déli vasúti pályaudvarba. Hi­
vatalos fogadás nem lesz s csak a főispán, a 
főpolgármester-helyettes és a főkapitány várja 
ő felségét. Vasárnap érkeznek m ég: Ferenc 
Ferdinánd, József és József Ágost kir. herce­
gek, valamint Mária Jozefa, Klotild és Auguszta 
kir. hercegnők.

A fogadás. Vilmos császárt a magyar kor­
mány tagjai tudvalevőleg már a pályaudvaron várni 
fogják. Goluhovszki gróf közös külügyminiszter, a 
magyar zászlós urak, valamint a kíséret a királyi 
várlak fehér termében gyülekeznek tisztelgésre. A  
megérkezés napján, hétfőn délután 5 órakor az 
udvari ebéd lesz a rózsaszínű teremben, a disz- 
ebéd kedden délután 5 órakor lesz a nagy szertar­
tási teremben.

Érkezők. Goluhovszki gróf külügyminiszter 
Méreg osztályfőnök kíséretében ma este érkezett 
Budapestre. Bülov német államtitkár Taegen udvari 
tanácsossal érkezett meg, s a királyi váriakba 
szállott. Lichtenstein herceg első főudvarmester teg­
nap este, Apponyi Lajos gróf magyarországi udvar- 
nagy pedig ma délben jött meg.

A mai déli vonattal már ideérkezett a ma­
gyar testőrség 6 testőre és az arciére-testörség 6 
testőre egy-egy parancsnokkal, továbbá a lovas 
testörszázad egy őrmestere, 6 testőre és a gyalog 
testőrszázad két szakaszvezetője és 28 testőre. Ma 
délben ide érkeztek még Pietsch Lajos (Vossischa 
Zeitung), Landau dr. (Börsen-Courier), Krausz 
Bernát (Post) irók. Ez utóbbi, ki lapját már az 
1885-iki országos kiállításon is képviselte Buda­
pesten, mint a berlini magyar egyesület elnöke az 
egyesületnek ama volt tagjait, a kik jelenleg Buda­
pesten laknak, rendkívüli közgyűlésre szándékozik 
összehívni.

Kik laknak a várban? Királyunkon és a né­
met császáron kívül az uralkodóház tagjai közül 
csakis Ferenc Ferdinánd kir. herceg fog a budai 
váriakban lakni, kinek számára a második emeleten 
rendeztek be szállást. A kir. herceggel érkezett 
Abensberg-Traun gróf főudvarmestere is Budapestre. 
Ottó kir. herceg és neje Mária Jozefa kir. hercegnő 
a Stöckel-épület első emeletén fognak lakni; ö fen­
ségeik főudvarmestere és főudvarmesternöje Mon- 
tenuovo herceg és hercegné a Stöckel-épület föld­
szintjén laknak. Mária Jozefa kir. hercegnővel ud­
varhölgye Pállavicini őrgrófné is ide fog érkezni. 
József kir. herceg és családja szent-györgy-téri 
palotájában fog lakni.

A király kíséretének tagjai: Lichtenstein her­
ceg első főudvarmester, Paar gróf és Bolfrasfőhad­
segédek, Alberti gróf, Kulmer báró, Wessely lovag 
szárnysegédek, Dittl százados, Wanda ezredes, 
König udvari tanácsos, Kerzl udvari orvos és Claudy 
udvari tanácsos a váriakban vannak elszállásolva.

A  német császár kíséretéből a várpalotában 
fognak lakni: Eulenburg gróf főudvarmester, Luca- 
nus dr. kabinettanácsos, Plessen és Háhnke föhad- 
segédek, Klinkowström ezredes és Boehn őrnagy 
szárnysegédek, Villaume ezredes, Ilberg dr. udvari 
orvos, Mielene udvari tanácsos, titkos tanácsos, 
Schwerin, Schulz, Schneider és Abb udvari tanácso­
sok, továbbá a diszszolgálat :|1Űxküll-Gillenband gróf, 
Pfeiffer ezredes és Schönburg herceg szárnysegéd, 
Eulenburg gróf nagykövet, Lichnovski herceg, Élte 
gróf és Hülsen-Haeseler gróf ezredes attasék a Hun- 
gária-szállóban vettek lakást.

A porosz urak vadászata. Gödöllőről táviratoz- 
zák: A reggeli cserkészet végre kedvezett. Etilen- 
burg gróf egy hatalmas tizennégyes szarvasbikát 
lőtt, moiyet felgalyazva vittek elébe. A grófnak 
rendkívüli örömet szerzett a vadászat sikere. Ebéd 
után szintén cserkészetre mentek. Este 9 óra 9 
perckor a vendégek Budapestre utaztak. Érdekes, 
hogy Eulenburg gróf naponként többször kap táv­
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iratot a német osászértól, a ki közli vele vadászata 
eredményét és mozzanatait.

Fölhívás as egyetemi ifjusághoe. Herczegh Mi­
hály dr. az egyetem rektora ma lelkes fölhívásban 
szólítja fel az egyetemi ifjúságot, hogy mennél im- 
pozánsabb számban vegyen részt Vilmos császár 
ünneplésében.

— Vilmos császárban — így szól a rektor
fölhívása — az ifjúság ünnepelni fogja a hazafias 
szellőm és nemzeti érzület leglelkesebb, legerélyesebb 
és legfönségesebb előharcosát, zászlóvivőjét. Tőle 
származik nagy Németországban az a fölemelő szó­
zat az iskolákhoz: nemzeti ifjúságot hell nevelnünk, 
mert nemzetinek kell lenni a központnak, mely ökörül 
minden forog. Két magasztos eszme, a mit Vilmos 
császár az iskoláknak kitűzött, a hazafiság és nemzeti­
ség eszméje hatja át dobogó szivvel, tüzes lélekkel 
és mindenre képes áldozatkészséggel az egyetemi 
ifjúságot is, melynek a hazafiság és nemzetiség 
eleven lelke, élő oltárköve és kalauzoló evangéliuma 
volt mindenha. Ünnepiesen fölhívom azért a lelkes 
egyetemi ifjúságot, hogy a császári bevonulásnál 
az egyetemek hivatalos zászlója alatt minél nagyobb 
számban, minél fényesebben és lehetőleg nemzeti 
öltözetben jelenjenek meg. Mert az egyetemi ifjúság, 
midőn a német császárt ünnepli, egyszersmind a 
hazafiság és nemzeti érzület magasztos ideálizmusa 
mellett bizonyítja be elragadtatását.

Ortmann Albert, az Egyetemi kör elnöke szin­
tén fölhívásban kéri az egyetemi ifjúságot, hogy a 
főváros által kijelölt helyen, a Ferenc József-téren 
jelenjék meg. A gyülekezés nyolcadfél órakor lesz 
az egyetem aulájában, a honnan az Egyetemi kör 
zászlója alatt vonulnak el a Ferenc József-térre.

A cigánybandák főpróbája. Szeptember 20-án, 
az udvari ebéd alkalmával, tudvalevőleg cigányzene 
fogja szórakoztatni a felséges urakat, liadics és 
Berkes bandája játszik fölváltva, legtöbbnyire régi 
magyar nótákat.

A cigányok ma délben tizenkét órakor tartot­
ták meg a főpróbát. Ez alkalommal kipróbálták a 
terem akusztikáját is. A próbán ott voltak Loeben- 
stein udvari szertartásmester, Káldy Gyula, Alberti 
szárnysegéd és Ybl várkapitány. A cigány muzsiku­
sok mind egyenruhában lesznek, melyeket maguk 
varrattak s nem az operából kaptak, mint azt először 
hiresztelték. Ruhájuk : sötétkék dolmány ezüstözött 
gombokkal, magyar pörge kalap toll nélkül, vörös 
mellény, pantallóé nadrág, szintén ezüstözött gom­
bokkal és lakkcipő. A prímások öltözete: sötét
megyszinü nadrág gazdagon aranyozva, kék dol­
mány szintén aranyozva, magyar kucsma kócsagos 
tollal. Mindegyik bandának tizennégy tagja van.

Európa a császárlátogatásról.
A brüsszeli Independance Beige a német 

császár budapesti látogatásáról a kővetkező 
nagyórdekü fejtegetést közli:

Vilmost a magyarok előzékenységgel 
fogadják, nem németségéért, hanem mert igen jól 
tudják, hogy Németország támasza legbizto­
sabb alapja a monarkiában gyakorolt szupre- 
máciájuknak. Ez a főoka annak, hogy miért 
ragaszkodnak a magyarok oly híven a hármas­
szövetséghez, mint a mely egyetlen komoly 
akadálya a szlávizmus terjedésének és ural­
mának. Németország pedig szintúgy érzi, 
hogy jelenleg csakis Magyarország nyújt­
hat politikájának biztos támaszpontot,' mert 
az Ausztriában folyó átalakulások, ha közve- 
tetlenül nem is veszélyeztetik az osztrák- 
német szövetséget, mégsem gyakorolhatnak rá 
kedvező befolyást. Szerencséje tehát Német­
országnak, hogy Magyarország most a hármas­
szövetség fentartása fölött őrködik. Ha Vilmos 
császár most magyar területen teszi látogatását, ez 
hihetőleg azért történik, mert szorosabbra akarja 
kapcsolni a kötelékeket a magyarokkal és ebbvn 
fekszik jelentősége az ö idősésének Magyarország 
királyának udvarában.

A béllyei vadászat.
B ezdán , szept. 18.

A fejedelmi vadászok nagy örömére késő 
este kiderült az ég és ezüstös holdvilág árasztotta 
el az idilli tájat. Ma hajnalban ismét cserkészésre 
indult Vilmos császár. Gyalog járta be az erdőt s 
mai vadászatával is meg volt elégedve, mert ismét 
több szép szarvast ejtett el.

A király ma viszonozta Vilmos császár teg­
napi látogatását. A hajnali oserkészés után ő fel­
sége Paar gróf kíséretében a Rúcok-róve állomá-

Irakozó Sophie hajóra ment, a hol megregge-
ía átöltözködött.

Tie óra előtt koosin a hajóhoz érkezett Izabella 
királyi hercegnő, a kit a király nyájasan üdvözölt. 
Ezután a hajó elindult fölfelé és 11 óra 15 perckor 
érkezett a Prokopfokra. Onnan a felséges ur Iza­
bella hercegnővel, Paar gróffal és Chotek grófnővel 
kocsin a karapancsai erdészlakha hajtatott.

Vilmos császár az erdészlak előtt levő tisztá­
son várakozott vendégeire. A felségek vidám kedv­
vel ebédeltek meg és Vilmos császár többször em- 
legettejörömmel vadászszerencséjét. Nem mindennapi 
esemény, hat darab oly hatalmas szarvast egy­
szerre terítékre hozni. Királyunk ott helyben üdvö­
zölte Vilmos császárt vadász-szerencséjéért, ki 
ismételten megjegyezte, hogy még nem érezte ma­
gát oly jól, mint ezúttal. Délben 12 órakor ebéd 
volt, melyen résztvettek Vilmos császár, Ferenc 
József király, Izabella kir. hercegnő, Frigyes kir. 
herceg, Paar gróf, Scholl gróf főszárnysegédek, 
Wolkenstein gróf föudvarmester, Schwerin udvari 
tanácsos. Ilberg dr., a német császár orvosa, Kam­
póit udvari tanácsos, Chotek grófné és Nemegyey 
jószágigazgató, kinek Vilmos császár a II. oszt. 
korona-rend lovagkeresztjét adományozta.

Délután 3 órakor a felségek szives búcsú 
után vadászni mentek, mindenik a maga területére.

A király e szavakkal búcsúzott el a német 
császártól:

— Tehát a viszontlátásra, Budapesten.
A király nem tér többé vissza a Kőris-erdőbe, 

hanem a Sophie hajóval délután Bokfoknál kötött ki. 
Ott Izabella hercegnő elbúcsúzott ő felségétől és 
kocsin Föherceglakra hajtatott, a király pedig ko­
csira ülve, a dályoki erdőbe megy és ott ma dél­
után cserkészésre indul. Este felé visszatért a ha­
jóra, a mely elvitte Mohácsra. Onnan esteli kilenc 
órakor indult el az udvari vonat, a mely ö felségét 
Budapestre viszi.

Holnap a német császár a karapancsai isten­
tiszteleten vesz részt.

Ennyit mondanak távirataink. Sem a király 
elutazásáról, sem a német császár holnapi napjáról 
értesítésünk nem lesz : mert a közigazgatási hatóság 
a sajtó képviselőinek munkálkodását egyszerűen 
lehetetlenné tette. Erről a következő táviratot küldte 
saját tudósítónk:

Moháes, szept. 18. A király ma esti elutazásá­
ról nem telegrafálhatok, mert Buzáth László fő­
szolgabíró a sajtó embereit kötelességük teljesí­
tésében megakadályozta.

A kormánypárti félhivatalos Országgyűlési Ér- 
tesitő-ben a fölháboritó esetről ez az onnan érkezett 
távirat ad hirt:

Mohács, szept. 18. A király ma esti elutazásá­
ról nem küldhetek semmit, mert Buzáth László 
szolgabiró a sajtó képviselőit elutasitotta. Ez 
okból a német császár holnapi elutazásáról sem 
küldhetek egy szót sem.

A békeszerződés.
— T á v i r a t i  t n d ó s i t á s .  —

Konstantinápoly, szept. 18.
A ma aláirt prelimináris békeszerződés az 

ujonan szövegezett 2. és 6. szakaszok kivéte­
lével már ismeretes és helyenként rövidített 
fordításban ekként hangzik:

Minthogy Görögország a hatalmakra 
bízta érdekei megvédésének gondját és Török­
ország a közbenjárást elfogadta, a hatalmak 
képviselői és Tevfik basa külügyminiszter kö­
zött a következő megállapodások jöttek létre :

1. A határt a mellékelt térképen és a 
mellékelt szövegben megjelölt módon változ­
tatják meg. Kisebb változtatásokat, a melyek 
katonai szempontok szerint a császári kormány 
javára fognak történni, a helyszínén való kö­
zös döntés számára tartanak fönn. A határt 
vegyes bizottság fogja kiszabni, a mely a két 
hatalom képviselőiből és a nagykövetség kato­
nai kiküldötteiből áll. Ez a bizottság két hét­
tel a jelen szerződés aláírása után alakul meg 
és határozatait szótöbbséggel hozza.

A 2. szakasz, a mely Görögországra Török­
ország javára négy millió török font hadi kár­
pótlás fizetését rója és megállapítja a Görög­
ország által nyújtandó garanciákat és a Görög­
országban viselendő pénzügyi ellenőrzést, a 
legújabb szövegezésben még nem ismeretes.

3. Azok a kiváltságok és immunitások, a 
melyeket a törökországi görög alattvalók a

háború előtt élveztek, érvényben maradnak. 
Görögország és a porta között egyidejűleg 
megállapodások történnek az igazságügy keze­
lése és az ottomán bank és idegen alattvalók 
érdekeinek biztosítása dolgában.

4. Két héttel a jelen okmány aláírása 
után, vagy még előbb, görög követek érkez­
nek Konstantinápolyba, ellátva a szükséges 
meghatalmazásokkal, hogy megállapítsák az 
ottomán meghatalmazottakkal a végleges 
béke határozatait. Ezt a békét a jelen szerző­
dés alapján fogják kötni és az, egyebek közt, 
záradékokat fog tartalmazni a foglyok kicseré­
léséről, az általános amnesztiáról, a Törökor­
szágnak adott területek lakóinak szabad kiván­
dorlásáról, a rablóvilág megszüntetéséről, va­
lamin̂  a háború okozta károk megtérítéséről.

5. Egyúttal tárgyalásokat indítanak, hogy 
három hónapon belül a következő megállapo­
dásokat kössék meg :

a) egyezséget, a mely az állam-polgársági 
kérdést az 1876-ban Görög- és Törökország 
között megállapított tervezet alapján szabá­
lyozza.

b) egy másik egyezséget, a mely a görög 
konzulátusok és az ottomán közigazgatási ható­
ságok közti viszonyt a 3-ik szakaszban fölso­
rolt föltételek mellett szabályozza :

c) egy harmadik egyessóget, mely arról 
az esetről intézkedik, ha akár az egyik, akár 
a másik állam alattvalója a közönséges jog el­
len vétséget követ el és a másik állam terüle­
tére szökik.

A 6. cikk, a mely a török csapatoknak 
Tesszáliából való kivonulásáról és a kiürített 
területnek a hellén polgári hatóságoknak való 
átadásáról intézkedik, végső szövegezésben még 
nem ismeretes.

7. Mihelyest ezt az okmányt aláirták és 
ratifikálták, ismét megkezdődik a rendes viszony 
Törökország és Görögország között. A két 
állam alattvalói, mint előbb, mindkét államban 
szabadon tartózkodhatnak és utazhatnnk; a 
hajózás szabadságát ismét helyreállítják.

8. A rendes konzuli szolgálat megkezdé­
séig mindkét országban a régi konzuli szék­
helyekre ideiglenes ügyvivőket rendelnek ki, a 
kik funkcióikat ama hatalmak ellenőrzése alatt 
gyakorolják, a melyek magukra vállalták, hogy 
a háború alatt megvédik a görög alattvalók 
érdekeit. Abban a reményben, hogy az 5. szakasz 
értelmében külön bizottság által kidolgozandó 
egyezségek megköttetnek és hatályba lépnek, az 
ottomán és görög alattvalók között fenforgó 
bírósági ügyek, a melyeknek eredete korábbi 
keletű a hadizenósnól, a háború előtt érvényben 
volt törvények szerint intézendőkel; a későbbi 
ügyek pedig a nemzetközi jog elveinek értei­
ben a Törökország a Szerbia között 1896 
február 26-án és május 6-án kötött egyezség 
alapján.

9. Arra az esetre, ha a Görög- és Török­
ország között való tárgyalások folyamán diffe­
renciák merülnének föl, az egyik vagy másik 
érdekelt fél által fölvetendő vitás pontok a 
nagyhatalmak képviselőiből alakult választott 
bíróság elé tartoznak, a melynek határozata 
kötelező. Ez a választott bíróság együttesen, 
vagy az érdekelt államok külön követei utján 
gyakorolja funkcióit és pedig vagy közvetet- 
lenül vagy a külön követek közbenjárásával.

10. A magas porta föntartja magának a 
jogot, hogy némely kérdések szabályozása vé­
gett javaslatokat terjeszszen a nagyhatalmak 
elé, kiindulva az 1881. évi május 24-iki egyes- 
sóg rendelkezéseiből, a melyek mindaddig ér­
vényben maradnak, a mig azokat a jelen ok­
mány nem módosítja.

Zárószakasz. A jelen okmány ő felsége 
jóváhagyása alá fog terjesztetni. Ez a jóváha­
gyás 8 napon belül történik meg. E határidő 
lejártával az itt beníoglaltató határozatokat a 
hatalmak képviselői kormányaiknak és az athéni 
kormánynak tudomására hozzák és azok ha­
tályba lépnek.

Konstantinápoly, szept. 18.
Mivel a nagykövetek körében azt hit­

ték, hogy el kell készülve lenniök arra, 
hogy a porta halogatási kísérleteket tesz, 
a kabinetek által a 2. és 6. szakaszokra 
vonatkozólag hozott megállapodások teg­
napi sima elfogadása a legjobb benyo­
mást tette a nagyköveteknél. A porta gyors 
elhatározására valószínűleg nagy befolyással 
voltak azok a nehézségek, a melyeket a 
működő hadsereg további élelmezése éa.


